

Số: 840/KH-BTC

Hà Nội, ngày 24 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”

Thực hiện Kế hoạch số 609/KH-BTP ngày 08/3/2021 của Bộ Tư pháp về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” (sau đây gọi là Cuộc thi), Quyết định số 334/QĐ-BTP ngày 08/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi. Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát động, truyền thông rộng rãi đến các cơ quan, tổ chức và mọi tầng lớp Nhân dân để kịp thời nắm bắt thông tin về mục đích, ý nghĩa và nội dung Cuộc thi; thu hút, khích lệ đông đảo công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài tích cực hưởng ứng, tham gia dự thi.

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức Lễ phát động Cuộc thi bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức và đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

b) Có sự phân công cụ thể, phối hợp chặt chẽ và phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc chủ trì, phối hợp tổ chức buổi Lễ.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 100 người, cụ thể như sau:

- Đại diện Lãnh đạo Hội đồng bầu cử quốc gia, Bộ trưởng, 01 Thứ trưởng Bộ Tư pháp, lãnh đạo Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;

- Đại diện Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương; đại diện Lãnh đạo một số bộ, ngành Trung ương không là thành viên Hội đồng

(Bộ Ngoại giao, Bộ Khoa học và Công nghệ, Ngân hàng Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán Nhà nước, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam, Ban Quản lý Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh); Thành viên Tiểu ban Văn bản pháp luật và Thông tin, tuyên truyền của Hội đồng bầu cử quốc gia và thành viên Tổ giúp việc của Tiểu ban;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Sở Tư pháp thành phố Hà Nội và một số tỉnh, thành phố vùng lân cận Hà Nội; Lãnh đạo một số đơn vị chức năng thuộc Bộ Tư pháp, Văn phòng Quốc hội;

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi;

- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và Hà Nội; các nhà tài trợ, đồng hành cùng Cuộc thi.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

a) Thời gian tổ chức: Ngày 31/3/2021 (tổ chức sau 17h00, thời lượng khoảng 60 phút).

b) Địa điểm: Nhà Quốc hội, số 1 đường Độc Lập, quận Ba Đình, Thành phố Hà Nội.

3. Chương trình Lễ phát động

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu phát động của Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Phát biểu của đại diện Lãnh đạo Văn phòng Quốc hội.
- Phát video clip giới thiệu về Cuộc thi.
- Phát biểu hưởng ứng Cuộc thi của 01 đại diện người dân Thành phố Hà Nội.
- Tặng hoa cho các nhà tài trợ, nhà đồng hành.
- Nhân nút phát động Cuộc thi.
- Chụp ảnh lưu niệm.
- Bế mạc buổi Lễ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Xây dựng Kế hoạch, chương trình, bài phát biểu, kịch bản tổ chức Lễ phát động

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội; Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu.

b) Thông tin, truyền thông trước, trong và sau Lễ phát động trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; Báo Pháp luật Việt Nam; Cục Công nghệ thông tin; Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội; thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi; các cơ quan báo chí.

c) Xây dựng, trình chiếu video clip giới thiệu về Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội.

d) Chuẩn bị chương trình văn nghệ tại buổi Lễ

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội.

đ) Thiết kế, in ấn, gửi Giấy mời, chuẩn bị tài liệu Lễ phát động

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Đơn vị phối hợp: Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu; thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

e) Mời, xác nhận đại biểu tham dự Lễ phát động

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội;

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.

g) Chuẩn bị, bố trí trang thiết bị, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Lễ phát động; đảm bảo công tác an ninh, an toàn phòng, chống cháy nổ, an toàn dịch bệnh Covid-19

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu.

h) Tổ chức tổng duyệt buổi Lễ

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Đơn vị phối hợp: Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội; Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu.

i) Thực hiện các hoạt động vận động tài trợ hỗ trợ tổ chức buổi Lễ

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức buổi Lễ được bố trí từ kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương năm 2021, kinh phí thực hiện Đề án ICCPR năm 2021 phân bổ cho Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật và nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp (nếu có)./g

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Quốc hội (để chỉ đạo thực hiện);
- Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội; Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn cầu (để thực hiện);
- Thành viên BTC, TTK Cuộc thi (để thực hiện);
- Lưu: VT, PBGDPL.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**THỦ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Nguyễn Thanh Tịnh**

DANH SÁCH CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

- Bộ trưởng Lê Thành Long (để báo cáo);
- Văn phòng Quốc hội;
- Vụ Thông tin - Văn phòng Quốc hội;
- Công ty truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn Cầu;

DANH SÁCH BAN TỔ CHỨC

| STT | Họ tên | Số ĐT - Email | Đơn vị | Ghi chú |
|-----|-------------------|---|--------------|----------------------------|
| 1. | Nguyễn Thanh Tịnh | | Bộ Tư pháp | Trưởng ban |
| 2. | Lê Vệ Quốc | quocl@moj.gov.vn | Vụ PBGDPL | Phó Trưởng ban thường trực |
| 3. | Hoàng Minh Hiếu | hieuhm@quochoi.vn hoangminhieu@gmail.com 0913300155 | Vụ Thông tin | Phó Trưởng ban |
| 4. | Tạ Thành Trung | trungtt@moj.gov.vn 0984536868 | Cục CNTT | Phó Trưởng ban |
| 5. | Lê Thu Anh | lethuanh@moj.gov.vn 0982282866 | Văn phòng Bộ | Thành viên |
| 6. | Đào Văn Hội | daohoi@moj.gov.vn; daohoitb@gmail.com 0903434225 - 37245181 | Báo PLVN | Thành viên |
| 7. | Phạm Văn Lâm | lampv@moj.gov.vn 024.62739551 | Cục KHTC | Thành viên |
| 8. | Phạm Ngọc Phú | phupn@moj.gov.vn | Vụ TĐKT | Thành viên |

DANH SÁCH TỔ THƯ KÝ

| STT | Họ tên | Số ĐT - Email | Đơn vị | Ghi chú |
|-----|------------------------|---|---|---------------|
| 1. | Phan Hồng Nguyên | nguyenph@moj.gov.vn | Vụ PBGDPL | Tổ trưởng |
| 2. | Tô Thị Thu Hà | hattt@moj.gov.vn | Vụ PBGDPL | Phó Tổ trưởng |
| 3. | Trần Hoài Nam | namth@moj.gov.vn | Cục CNTT | Phó Tổ trưởng |
| 4. | Nguyễn Đức Dũng | dungnd@moj.gov.vn | Cục CNTT | Thành viên |
| 5. | Trịnh Thị Hương Giang | huonggiangplvn@gmail.com | Báo pháp luật Việt Nam | Thành viên |
| 6. | Nguyễn Đức Phương | phuongnd@quochoi.vn | Vụ Thông tin | Thành viên |
| 7. | Nguyễn Thị Thái Nguyên | nguyennntt@moj.gov.vn 0978274020 | Cục CNTT | Thành viên |
| 8. | Nguyễn Phương Đông | dongnp@moj.gov.vn 024.62739565 | Vụ Thi đua - Khen thưởng | Thành viên |
| 9. | Nguyễn Thị Thanh Huyền | nguyenthanhhuyen@moj.gov.vn 0976554159 | Phòng Truyền thông, Văn phòng Bộ | Thành viên |
| 10. | Phạm Thị Hậu | haupt@moj.gov.vn 02462739412 | Vụ Pháp luật hình sự - hành chính | Thành viên |
| 11. | Nguyễn Thị Ngọc Hưng | | Công ty Cổ phần Truyền thông Văn hóa và Sức khỏe Toàn Cầu | Thành viên |
| 12. | Hoàng Mạnh An | anhm@moj.gov.vn | Vụ PBGDPL | Thành viên |
| 13. | Đỗ Thị Nhẫn | nhandt@moj.gov.vn | Vụ PBGDPL | Thành viên |